[image: image1.png]

ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 29.03.2017 № 49
	Об отчете отдела строительства и целевых программ Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на 2016 год

Заслушав отчет начальника отдела строительства и целевых программ Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области В.Ф. Семеновой о результатах деятельности отдела строительства и целевых программ Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за 2016 год, решение постоянной комиссии Вяземского районного Совета депутатов по строительству, ЖКХ и транспорту, Вяземский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
Отчет о работе отдела строительства и целевых программ Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за  2016 год утвердить.
Председатель Вяземского

районного Совета депутатов

П.В. Хомайко

Отчёт

отдела строительства и целевых программ Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области о результатах работы

за 2016 год
           Работа отдела строительства и целевых программ Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области по выполнению возложенных на него  функций осуществляется в соответствии с Положением об отделе, специалисты отдела  исполняют обязанности в соответствии с должностными инструкциями.

     Работа отдела направлена, в основном, на исполнение муниципальных программ.

     В 2016 году специалистами отдела   реализовывались следующие муниципальные программы:

1. Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства населения Вяземского городского поселения.

Цели программы:

-создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан на территории Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области;

-улучшение состояния коммунальной инфраструктуры;

-повышение качества услуг в сфере коммунального обслуживания населения поселения.

Основные мероприятия программы и их исполнение:

	Наименование мероприятия программы
	Плановый срок исполнения мероприятия на текущий год отчетного периода
	Фактический срок исполнения мероприятия за отчетный период
	Результат исполнения мероприятий программы
	Фактически выполнено
( рублей)

	Содержание объектов водоснабжения и водоотведения
	31.12.2016
	31.12.2016
	Выполнено
	1 074 555,29

	1.
	Строительство объектов коммунального хозяйства,  руб. в т.ч.:

	1.1.
	Строительство  канализационной насосной станции производительностью 25 куб.м./час, расположенной по адресу: г. Вязьма,
ул. Софьи Перовской, в районе д.7
	Ноябрь
2016
	Ноябрь 2016
	Выполнено
	5 793 653,63

	1.2.
	Строительный контроль
	-«-
	-«-
	Выполнено
	90 688,56

	Авторский надзор
	-«-
	-«-
	Выполнено
	15 548,93

	1.3
	Технологическое присоединение КНС по адресу: г. Вязьма,
ул. Софьи Перовской, в районе д.7
	Ноябрь 2016
	 Ноябрь 2016
	Выполнено
	688 213,24

	1.4.
	Разработка  проектной документации для строительства объектов водоснабжения и водоотведения.
	Декабрь

2016

	Выполнено
	593 958,0

	1.5.

	Разработка проектной документации на модернизацию системы коммунальной инфраструктуры в рамках 185-ФЗ
Объем финансирования – всего,

 в том числе за счет средств:
	2017
	Декабрь 2016

	1 364 806,98

	- государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	- « -
	- « -

	1 091 845,58

	-областного бюджета
	- « -
	- « -

	271 596,59

	-местного бюджета
	- « -
	- « -

	1 364,81

	2.
	Строительство уличных газопроводов, в т.ч.

	2.1.
	Разработка проектной документации для строительства газопровода по                             ул. Буденного, Поворотная
	  Декабрь 2016

	Выполнено
	470 061,0

	Экспертиза проектной документации
	Ноябрь

 2016
	Ноябрь 2016
	Выполнено
	65 200,90

	2.2.
	Строительство газопровода по ул. Буденного, Поворотная
	Декабрь

2016

	-
	0,0

	2.3.
	Строительный контроль
	Декабрь

2016

	-
	0,0

	Техническое обслуживание объектов газораспределения
	Январь-декабрь 2016

	Выполнено
	259 339,56

	2.4.
	Поставка газа на мемориал «Вечный огонь»
	Январь-декабрь 2016

	Выполнено
	190 434,42

	Капсула для хранения и переноса огня
	Май 2016
	Май 2016
	Выполнено
	60 000,0

	 3.
	 Ремонт объектов  теплоснабжения  и подготовка их к работе в зимних условиях
	Август 2016
	Август 2016
	Выполнено
	7 548 791,66

	Разработка проектной документации для строительства и реконструкции объектов теплоснабжения
	Май 2016
	Май 2016
	Выполнено
	99 576,0

	 4.
	 Содержание объектов  электроснабжения
	Июнь 2016
	Июнь 2016
	Выполнено
	26 010,25

	Итого по программе

	18 340 838,4

Из 17-ти мероприятий, запланированных в программе, выполнено и профинансировано 16 мероприятий в объёме 18340,8 тыс. рублей.

        Значимым мероприятием для Вяземского городского поселения является строительство и ввод в эксплуатацию канализационной насосной станции производительностью 25 куб.м./час, расположенной по адресу: г. Вязьма, ул. Софьи Перовской, в районе д.7. В 2015 году в рамках указанной программы  построены сети напорной канализации от КНС до городского напорного коллектора, что позволяет в настоящее время осуществлять в полном объёме перекачку стоков на городские очистные сооружения.

        Значительный объём работ выполнен по перекладке теплосети и   реконструкции ЦТП по ул. Заслонова в целях переключения потребителей   с котельной ОАО «Вяземский машиностроительный завод» на муниципальную котельную по ул. Маяковского.

        Планировалось начать    строительство газопровода по ул. Поворотная, ул. Будённого, но из-за отсутствия участников аукциона, объявленного в ноябре 2016 года на заключение муниципального контракта со сроком исполнения работ в марте 2017 года,  работы не выполнялись. В феврале текущего года повторно будет размещён муниципальный заказ на строительство газопровода. Так же будут продолжены работы по проектированию уличных сетей газоснабжения по ул. Будённого в г. Вязьме, в настоящее время проект планировки и проект межевания земельного участка под размещение указанного газопровода передан в Совет депутатов Вяземского городского поселения для объявления публичных слушаний.

Осуществляется корректировка проекта водоснабжения жилых домов микрорайона «Новоторжский». По проекту планировки так же должны пройти публичные слушания. По завершению проектирования и получению положительного заключения экспертизы проект будет заявлен в областную программу для софинансирования строительства из областного бюджета. Планируется продолжить работы по реконструкции городского водовода за счёт средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и средств областного бюджета. В 2016 году за счёт средств резервного фонда Администрации Смоленской области на городском водоводе произведена замена 3-х задвижек в 2-х камерах переключения.

Выполнены работы по строительству ливневой канализации для отвода ливневых вод   ул. Пушкина, в районе д. 20.

Подготовлен проект сетей канализации для  сброса стоков от жилых домов по ул. Степана Разина, д. 22, 24, 25 и д. 15 по ул. Ленских Событий в существующий частный канализационный коллектор, расположенный по ул. Пионерская в г. Вязьма. В текущем году уличная сеть канализации будет построена.

Отдел строительства и целевых программ  исполняет мероприятия муниципальных программ, разработчиком которых является Управление ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства в части проектирования и строительства дорог и сооружений на них на территории муниципального образования. В 2016 году муниципальному образованию «Вяземский район» Смоленской области выделены субсидии из областного бюджета:

 на реконструкцию а/дороги с.Вязьма-Брянская-дер. Вассынки Вяземского района;

 на проектирование реконструкции а/дороги с. Шуйское – дер. Савёнки Вяземского района;

 на проектирование реконструкции моста через реку Вязьма по ул. Смоленская в г. Вязьме Смоленской области (Вяземскому городскому поселению).

По первым двум пунктам работы не завершены в установленные сроки, их выполнение продолжится в 2017 году.

По реконструкции моста по ул. Смоленской на  утверждении находится проект планировки и проект межевания территории моста через реку Вязьма, осуществляется проектирование реконструкции моста, срок завершения работ по проектированию – май 2017года. После утверждения сметной стоимости реконструкции моста будет подана заявка в Департамент Смоленской области по дорожному хозяйству и транспорту на выделение субсидии из областного бюджета на выполнение работ по реконструкции объекта.

  2. Газификация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

К полномочиям муниципального района, в части межпоселковых газопроводов высокого давления, строительство которых осуществляется по программе газификации Смоленской области, относится формирование земельных участков под проектирование и строительство газопроводов. В рамках муниципальной программы в 2016 году  разработаны проекты планировки территории и проекты межевания  земельных участков с постановкой на кадастровый учёт:

 - под размещение межпоселкового газопровода высокого давления до дер. Володарец Вяземского района Смоленской области;

- под межпоселковый газопровод высокого давления от  с. Новоникольское до дер. Горовидка Новосельского сельского поселения;

 - под размещение межпоселкового газопровода высокого давления до дер. Тихоново Вяземского района Смоленской области;
- под размещение межпоселкового газопровода высокого давления до дер. Царево - Займище Вяземского района Смоленской области.

Распоряжением Администрации  МО «Вяземский район» Смоленской области создана рабочая группа по координации действий по проектированию и строительству сетей газоснабжения  на территории муниципального образования. Проведено 6 заседаний рабочей группы. Кроме того, проведено три совещания по выполнению работ на межпоселковых газопроводах высокого давления с участием Департамента Смоленской области по строительству и архитектуре,  Управления капитального строительства по Смоленской области, подрядных организаций, выполняющих межевые и проектные работы.

В 2016 году на территории Вяземского района введены в эксплуатацию 26 км  межпоселковых газопроводов высокого давления – от дер. Новое Село до дер. Всеволодкино – 10,3 км и от дер. Новоникольское до дер. Горовидка – 15,7 км.

Построено уличных газопроводов 21,7 км, из них 14,7 км в с. Туманово и 7 км в с. Шуйское Вяземского района.

В 2017 году будет продолжено строительство 2-ой очереди газопровода от дер. Всеволодкино до с. Богородицкое и завершено строительство межпоселкового газопровода до с. Шуйское Вяземского района Смоленской области. В рамках областных программ в 2017 г. предусмотрено проектирование межпоселковых газопроводов высокого давления от г. Вязьмы до дер. Поляново, с. Семлёво и до дер. Царёво-Займище Вяземского района Смоленской области.

3. Устойчивое развитие сельских территорий Вяземского района Смоленской области на 2015-2017 годы.

Целью настоящей Программы является повышение уровня и качества жизни сельского населения путём реализации мероприятий по реконструкции и строительству систем водоснабжения, газификации сельских поселений, улучшению жилищных и социальных условий граждан,  проживающих  в сельской местности.

В 2016 году выполнены следующие мероприятия:

- строительство распределительных сетей газопровода  в с. Туманово Вяземского района Смоленской области;

- строительство распределительных сетей газопровода  в с. Шуйское и д. Демидово Вяземского района Смоленской области (7 км из 11)

- по улучшению жилищных условий участником областной программы стала одна семья, проживающая на территории Андрейковского сельского поселения, получившая социальную выплату на строительство жилья.

Администрацией муниципального района оказывается финансовая помощь сельским поселениям для софинансирования работ по проектированию и строительству уличных сетей газоснабжения.

В 2017 году необходимо завершить начатые проектные работы  по газификации следующих населенных пунктов: дер. Железнодорожный Вязьма-Брянского сельского поселения, дер. Ефремово Ефремовского сельского поселения, дер. Горовидка, дер. Мясоедово, дер. Максимково Новосельского  сельского поселения, ст. Семлево Российского сельского поселения, дер. Всеволодкино Масловского сельского поселения, дер. Пыжовка, дер. Ново-Никольское Степаниковского сельского поселения.

 Администрацией МО «Вяземский район» Смоленской области подана заявка в Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию на получение в 2017 году субсидий на строительство:

- сетей газоснабжения к жилым домам дер. Поляново;

- распределительного газопровода среднего и низкого давления для газоснабжения жилых домов с. Семлёво;

- газификации с. Бывалицы Тумановского сельского поселения;

-  распределительных  газопроводов низкого давления по ул. Центральная и ул. Новая в дер.  Кайдаково;

             - распределительного газопровода высокого и низкого давления в дер. Черное, ул. Просвещения Относовского сельского поселения;

             -  распределительного газопровода высокого и низкого давления в дер. Шиманово Степаниковского сельского поселения.

В 2017 году планируется завершить строительство газопровода в с. Шуйское, дер. Демидово Вяземского района Смоленской области.
4. Охрана окружающей среды и экологическое информирование населения на территории МО «Вяземский район» Смоленской области.
Цель программы:

- улучшение экологической ситуации на территории Вяземского района

- формирование норм экологического поведения в производственной и бытовой сферах, развитие экологического общественного движения;

- улучшение экологической обстановки за счет вовлечения населения в работу по охране окружающей среды на основе экологического просвещения и популяризации проводимых экологических мероприятий.

Плановый объем финансирования на 2016 год - 80 300,00 рублей,  за счёт этих средств убрана несанкционированная свалка в районе деревни Коханово Исаковского сельского поселения. В целях экологического просвещения населения подготовлены и опубликованы  2 статьи в газете «Мой город Вязьма», проведена работа по вовлечению студентов и молодёжи  для участия в  субботниках по уборке города от мусора.

В связи с прекращением финансирования вывоза ТБО из бюджета МО «Вяземский район» Смоленской области, приобретенные Администрацией района восемь бункеров ёмкостью 8 куб.м. переданы безвозмездно сельским поселениям Вяземского района.

Помимо исполнения основных мероприятий муниципальных программ специалисты отдела принимают самое активное участие в работе комиссий по обследованию объектов муниципального значения и приёмке их после капитального и текущего ремонта, реконструкции. Большой объём работ выполнен по составлению сметных расчётов на проведение ремонтных работ в учреждениях образования, культуры, спорта, ремонт и содержание дорог и инженерных сетей. Подготовлено локальных сметных расчётов на эти цели на сумму 31140,0 тыс. рублей, из них по объектам образования – 9978,0 тыс. рублей, по объектам культуры – 9395,0 тыс. рублей, по объектам спорта – 1987,0 тыс. рублей.

За истекший период 2016 года  рассмотрены   65  жалоб и 338 обращений  юридических лиц. По всем обращениям даны разъяснения, по части из них приняты практические решения.